



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 太平電業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1968 URL <https://www.taihei-dengyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野尻 穰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員総務管理本部長 (氏名) 日下 慎也

TEL 03-5213-7211

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	81,167	17.7	5,132	54.8	5,375	45.1	3,414	41.8
2019年3月期第3四半期	68,947	20.6	3,315	24.3	3,703	32.8	2,407	22.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 3,688百万円 (91.4%) 2019年3月期第3四半期 1,927百万円 (34.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	180.37	
2019年3月期第3四半期	128.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	123,785	65,818	52.5
2019年3月期	107,995	63,363	58.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 64,953百万円 2019年3月期 62,628百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				80.00	80.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当70円00銭 記念配当20円00銭(西風新都バイオマス発電所竣工記念)

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,600	17.3	6,000	71.9	6,200	54.5	3,900	39.5	207.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	20,341,980 株	2019年3月期	20,341,980 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,354,891 株	2019年3月期	1,555,547 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	18,930,773 株	2019年3月期3Q	18,736,102 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、製造業を中心に輸出の弱さが引き続き続いております。しかし、設備投資が増加傾向にあることや、雇用・所得環境の改善を受け、景気は緩やかな回復基調が続きました。

一方で米中通商問題をめぐる動向や中国経済の先行き、英国のEU離脱等、海外情勢のリスクの高まりや金融資本市場の変動の影響により、景気の先行きは依然として不透明なまま推移しました。

当社グループの主力事業である電力業界におきましては、電力の安定供給維持や相次ぐ自然災害による大規模停電からの電力インフラの早期復旧を目的とした機能強化を実施しております。また、2020年4月に予定されている発送電部門の法的分離に向けて発電から送電、配電に至るまでの仕組みの再構築に取り組んでおります。

このような事業環境のもと、当社グループは2017年4月に開始した「中期経営計画（2017年度～2019年度）」の重点施策の計画達成に引き続き尽力し強固な企業基盤と安定した収益基盤を確立するためガバナンス機能の更なる強化に取り組んでおります。また、外部環境の変化や工事の需要に柔軟かつ迅速に対応可能な組織体制の構築を行い安定的な受注の確保と数多くの新規工事に参画するため新たに「北陸支店」を設立しております。さらに、発電所の運転および保全事業の体制強化を図るために「電力事業本部」を設立しております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高86,713百万円（前年同期比32.5%増）、売上高81,167百万円（前年同期比17.7%増）、うち海外工事は3,525百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益5,132百万円（前年同期比54.8%増）、経常利益5,375百万円（前年同期比45.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,414百万円（前年同期比41.8%増）となりました。

なお、セグメント別の経営成績を示すと、次のとおりであります。

(建設工事部門)

受注高は、事業用火力発電設備工事および環境保全設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、38,890百万円（前年同期比114.3%増、構成比44.9%）となりました。

売上高は、自家用火力発電設備工事が減少したものの、事業用火力発電設備工事および環境保全設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、34,371百万円（前年同期比40.7%増、構成比42.3%）となり、セグメント損失は414百万円（前年同期は762百万円の損失）となりました。

(補修工事部門)

受注高は、自家用火力発電設備工事および環境保全設備工事が減少したものの、原子力発電設備工事および製鉄関連設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、47,823百万円（前年同期比1.1%増、構成比55.1%）となりました。

売上高は、事業用火力発電設備工事が減少したものの、原子力発電設備工事および自家用火力発電設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、46,795百万円（前年同期比5.1%増、構成比57.7%）となり、セグメント利益は7,818百万円（前年同期比22.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(イ) 資産

流動資産は、現金預金が4,366百万円減少したものの、未成工事支出金が11,369百万円および受取手形・完成工事未収入金が4,710百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて13,671百万円増加し90,469百万円となりました。

固定資産は、長期性預金が1,007百万円減少したものの、機械・運搬具が3,180百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて2,118百万円増加し33,316百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、電子記録債務が2,793百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて6,248百万円増加し36,201百万円となりました。

固定負債は、社債が4,600百万円および長期借入金が2,848百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて7,087百万円増加し21,765百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産は、利益剰余金が1,890百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて2,454百万円増加し65,818百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想等については、2019年5月10日「2019年3月期 決算短信」で開示しました通期の業績予想を修正しました。

なお、当該予想の詳細につきましては、本日(2020年2月7日)公表の「2020年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

また、2020年3月期の期末配当につきましては、本日(2020年2月7日)公表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,271	13,905
受取手形・完成工事未収入金	36,927	41,637
電子記録債権	6,536	7,870
未成工事支出金	12,813	24,182
材料貯蔵品	64	62
その他	2,185	2,811
流動資産合計	76,797	90,469
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	16,611	18,891
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,116	△10,414
建物・構築物(純額)	6,495	8,477
機械・運搬具	10,922	14,383
減価償却累計額	△9,690	△9,971
機械・運搬具(純額)	1,232	4,412
工具器具・備品	2,042	2,156
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,829	△1,906
工具器具・備品(純額)	213	250
土地	7,442	7,309
リース資産	291	337
減価償却累計額	△143	△164
リース資産(純額)	147	172
建設仮勘定	2,927	214
有形固定資産合計	18,458	20,835
無形固定資産		
のれん	97	79
その他	304	321
無形固定資産合計	402	400
投資その他の資産		
投資有価証券	7,649	8,187
長期貸付金	156	536
退職給付に係る資産	-	4
賃貸不動産	1,095	1,258
減価償却累計額	△746	△758
賃貸不動産(純額)	349	500
繰延税金資産	1,190	904
長期性預金	1,604	597
その他	1,488	1,451
貸倒引当金	△101	△102
投資その他の資産合計	12,336	12,080
固定資産合計	31,197	33,316
資産合計	107,995	123,785

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,838	9,998
電子記録債務	9,837	12,630
1年内償還予定の社債	400	400
1年内返済予定の長期借入金	287	1,685
リース債務	104	105
未払法人税等	814	834
未成工事受入金	4,212	6,229
賞与引当金	957	284
役員賞与引当金	115	73
完成工事補償引当金	70	81
工事損失引当金	404	360
その他	2,911	3,518
流動負債合計	29,953	36,201
固定負債		
社債	4,800	9,400
長期借入金	5,036	7,885
リース債務	147	145
繰延税金負債	0	2
退職給付に係る負債	4,051	4,096
役員株式給付引当金	67	57
役員退職慰労引当金	87	96
その他	486	82
固定負債合計	14,677	21,765
負債合計	44,631	57,967
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	4,888	4,888
利益剰余金	55,179	57,069
自己株式	△2,457	△2,162
株主資本合計	61,610	63,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,191	2,251
為替換算調整勘定	△152	△155
退職給付に係る調整累計額	△1,021	△938
その他の包括利益累計額合計	1,017	1,157
非支配株主持分	734	864
純資産合計	63,363	65,818
負債純資産合計	107,995	123,785

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	68,947	81,167
売上原価	60,025	70,475
売上総利益	8,921	10,691
販売費及び一般管理費	5,605	5,558
営業利益	3,315	5,132
営業外収益		
受取利息	8	13
受取配当金	154	162
持分法による投資利益	105	121
固定資産賃貸料	196	166
為替差益	80	-
その他	75	93
営業外収益合計	621	557
営業外費用		
支払利息	12	20
為替差損	-	67
固定資産賃貸費用	129	114
固定資産除却損	0	0
社債発行費	32	78
その他	58	32
営業外費用合計	233	314
経常利益	3,703	5,375
特別利益		
固定資産売却益	46	15
投資有価証券売却益	0	-
収用補償金	-	71
受取補償金	5	-
その他	2	-
特別利益合計	54	87
特別損失		
固定資産売却損	0	-
投資有価証券評価損	-	153
ゴルフ会員権評価損	2	-
その他	0	-
特別損失合計	3	153
税金等調整前四半期純利益	3,754	5,309
法人税、住民税及び事業税	910	1,520
法人税等調整額	410	240
法人税等合計	1,321	1,761
四半期純利益	2,433	3,548
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,407	3,414
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△572	60
為替換算調整勘定	△1	△3
退職給付に係る調整額	69	83
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	0
その他の包括利益合計	△506	139

四半期包括利益	1,927	3,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,901	3,554
非支配株主に係る四半期包括利益	25	133

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

		前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		比較増減 (△は減少)
セグメントの名称		金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)
受注高	建設工事部門	18,146	27.7	38,890	44.9	20,744
	補修工事部門	47,302	72.3	47,823	55.1	520
	合計	65,448	100.0	86,713	100.0	21,265
売上高	建設工事部門	24,431	35.4	34,371	42.3	9,939
	補修工事部門	44,515	64.6	46,795	57.7	2,280
	合計	68,947	100.0	81,167	100.0	12,220
受注残高	建設工事部門	44,732	58.2	50,302	57.2	5,569
	補修工事部門	32,087	41.8	37,632	42.8	5,544
	合計	76,820	100.0	87,934	100.0	11,113

(注) 1. 建設工事部門は、火力、原子力発電設備や製鉄関係、環境保全、化学プラント等の設備据え付けや改造工事等と、これらの設備に付帯する電気計装工事、保温、塗装工事他の施工、および各種プラント設備の解体、廃止措置等の事業。

2. 補修工事部門は、同上の各種プラント設備の定期点検、日常保守、修繕維持等の事業。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。